Sed nescio an nimius iam fuerim in aliorum opinionibus recensendis, uosque, sodales, tacitis precibus rogare uidemini, tandem aliquando ut perorem. Atque hoc fortasse iam suspiciati estis, cur ego multos uiros doctos de oratoribus clarissimis prauius iudicauisse existimem: defuit illis, nisi fallor, consuetudo dicendi publice. Nam museorum suorum assuefacti otio ac silentio, cum in Ciceronis orationibus, quas taciti legunt, tot isocola et antitheta, tot schemata et tropos reppererunt, cum admiratione omnem hunc splendorem et ornatum uanae cuiusdam delectationis causa quaesitum opinantur: tum nimirum amplexantur carmen illud, quod a Pfeffelio argutius, puto, quam uerius dictum est, tum Atticum Demosthenem ut saniorem ac sicciorum eoque neruosiorem colunt. In quo duae res eos meo quidem iudicio fallunt. Primum enim non intelligunt, quod paulo ante dixi, illam in eloquendo ubertatem, dummodo actione apta adiuuetur, pertinere etiam ad mentes commouendas. Deinde ipsam quoque delectationis naturam parum perspectam et cognitam habere eos credo. Nam id uel sapientissime Cicero noster in *Oratore* praecepit: placendi illud et delectandi studium prorsus non alienum esse a uera persuasione, sed inter ipsa oratoris officia, quae dicuntur, esse numerandum (90). An uos putatis illis audientium theatris, quae teste Ciceronne in una syllaba aut producta perperam aut correpta ingemebant (91), illis theatris, inquam, oratorem potuisse persuadere, quae uellet, nisi is etiam consuluisset aurium uoluptati, nisi ut plebi placeret, curis omnibus esset enusus (92). Non male igitur Renatus ille Rapin, cuius mentionem

Aber ihm gefällt nicht das Beste am meisten, sondern das Asiatische. Das war echt römisch».

(89) *Menschliches Allzumenschliches* 2, 110 s.u. «Schreibstil und Sprechstil» (*Werke*, ed. Schlechta, t. 1, 922): «Demosthenes hiebt seine Reden anders als wir sie lesen: er hat sie zum Gelesenwerden erst überarbeitet. — Ciceros Reden sollten, zum gleichen Zwecke, erst demosthenisiert werden: jetzt ist viel mehr römisches Forum in ihnen, als der Leser vertragen kann».

(90) Cic. *orator* 69, cf. 91-96. Accedit id, quod Cicero non semel docet: in plerisque rebus quae utilia sint, eadem esse etiam uenusta; cf. *de or.* 3, 178-181; 224; *orator* 228; Quint. *inst.* 8, 3, 11: *numquam uera species ab utilitate diuiditur*. Similes locos plurimos e rhetoribus collegit Henricus Augustus Schott in opere *Die Theorie der Beredsamkeit mit besonderer Anwendung auf die geistliche Beredsamkeit* [...], pars 1, Lipsiae 1815, 208-223.

(91) Cic. *orator* 173.

(92) Optime Quintilianus, *inst.* 8, 3, 5: *nam qui libenter audiunt, et magis adtendunt et facilius credunt, plerumque ipsa delectatione capiuntur, nonnumquam admiratione auferuntur.*

iam feci, quamquam acumine uix par erat Fenelonio, eo maxime persuasisse Tullium scripsit, quod summa illa suauitate dicendi penetraisset in pectorum intimos sensus (93). Etiam melius ac disertius idem hoc Germanus quidam criticus et philosophus, Augustus Horneffer, quem honoris causa ultimum nomino, ineunte hoc saeculo scripsit (94). Dicit se olim permotum illis de Cicerone sententiis, quibus uanus putatur ac tumidus (95), cum orationes hominis Itali in ipsa Italia legisset, magis magisque admirari coepisse oratoris ingenium, etiamsi non aspiraret ad Demosthenis uim et constantiam (96): in summa uerborum ac luminum copia nihil tamen inesse redundans aut otiosum, omnia ad propositum accommodata (97). Scilicet id desiderauisse Romanum populum, ut pulchre et ornate diceretur in rostris, idque ipsum oratori maxime profuisse (98). Neque enim solum plebs illa Attica instigante Demosthene bella cum Philippo, bella gerenda clamabat, sed non minoribus studiis senatus populusque Romanus arma sumenda censuit in Antonium — funesta illa quidem et perniciosa rei publicae, sed quae Ciceroni paritura essent oratoris gloriam sempiternam.

(93) Supra n. 36. Cf. praesertim 77 sqq.; ibi (p. 77) satis audacter dicit: «l'art de persuader est le même que celuy de plaire, dit Quintilien» (sed cf. supra n. 92) — de quo Schindelius (supra n. 3) nimis seuere (p. 96): «dieser gerade wegen seiner Unsachlichkeit so überzeugende Schluß».

(94) *Cicero und die Gegenwart*, in: E.u.A. Horneffer, *Das klassische Ideal, Reden und Aufsätze*, Lipsiae 1906, 94-129. Scriptor maxime meritus est de Friderici Nietzsche operibus edendis. E cuius de Cicerone schedis (uide supra n. 88) non nihil uidetur hausisse; cf. praesertim quae scribit in p. 97: «darf man einen Dekorateur verachten?» (Nietzsche: «der decorative Mensch» et sim.); p. 117: «einer jener interessanten Menschen, die nicht umhin können, sich vollkommen zu finden» (Nietzsche: «Als vollendet Mensch [...] empfindet er sich»). — Eorum quae post Hornefferum de Cicerone et Demosthene iudicata sunt, pauca inueni digna memoratu. Cf. tamen e Germanis rhetoribus Adolfum Damaschke (*Geschichte der Redekunst*, Ienae 1921, 104), qui, quamquam paulo modestius scribit, Ciceronis uituperatores saec. XIX sequitur; e grammaticis Ottонem Seel (*Cicero*, Stutgardiae 1961, 450); is Philippicas utriusque inter se comparat breuiter, sed obscurius. Weischium iam commemorauit (supra n. 13); peregrinos afferre hic supersedeo.